
OPONENTSKÝ POSUDEK 
 

Jméno diplomanta/diplomantky: Adam Leš 

Téma práce: Právní úprava provozování zoologických a botanických zahrad 

Rozsah práce: Práce je zpracována na 139 stranách z toho 123 stran vlastního 
textu ve 3 kapitolách doplněných o úvod, závěr, abstrakt a další 
povinné náležitosti. 

Datum odevzdání práce: 14.12.2022 

 
1. Aktuálnost (novost) tématu 

 
      Téma, které si autor zvolil, je v rámci kvalifikačních prací spíše ojedinělé a lze jej zcela jistě považovat 
za aktuální. Problematika právní úpravy fungování zoologických a botanických zahrad úzce souvisí 
s ochranou biodiverzity ex situ, tedy ochranou rotlin a živočichů mimo jejich původní a přirozené prostředí. 
Současně sílí (v případě živočichů) trend zvyšování nároků na kvalitu chovu a ochranu jedinců držených 
v lidské péči před týráním (zejména v rámci zákona na ochranu zvířat proti týrání). Zákon o zoologických 
zahradách a jeho fungování v praxi si jistě zaslouží hlubší analýzu, která (a to nejen v právnické literatuře) 
chybí. O účelnosti samostatného zákona o botanických zahradách je pak třeba vést hlubší diskuzi. 
S ohledem na uvedené lze proto volbu tématu více než uvítat. 
 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody 

 
     Zvolené téma považuji za středně (standardně) náročné. Autor si zvolil relativně ohraničené téma 
s převažující metodou deskripce. Na druhé straně je pro zpracování tématu v české odborné literatuře 
k dispozici jen minimum pramenů.   
 
3. Formální a systematické členění práce 

 
     Práce je zpracována na 139 stranách z toho 123 stran vlastního textu ve 3 kapitolách doplněných o úvod, 
závěr, abstrakt a další povinné náležitosti. V první kapitole se diplomant věnuje významu a účelu 
zoologických a botanických zahrad včetně jejich historie a popisu významných organizací, ve kterých je 
část z nich sdružena. V kapitole druhé se autor zaměřuje na právní úpravu zoologických zahrad na úrovni 
mezinárodní, unijní a vnitrostátní včetně stručného srovnání s vybranými úpravami v jiných státech. 
Konečně poslední třetí kapitola pojednává o právní úpravě botanických zahrad včetně možné podoby 
návrhu zákona o botanických zahradách. 
 
4.     Vyjádření k práci 
 
     Diplomant při zpracování tématu prokázala schopnost orientace v problematice a zpracování 
komplexních informací do srozumitelného a strukturovaného celku. Z textu práce je nepochybné, že autor 
je obeznámen s danou problematikou a je schopen své poznatky popsat a interpretovat. Členění práce je 
přehledné, téměř bez překlepů či pravopisných chyb. Autor prokazuje schopnost velmi dobré práce s 
odbornou literaturou, včetně cizojazyčných zdrojů. Po formální stránce hodnotím práci jako velmi dobrou. 

 
     K obsahové stránce práce mám několik připomínek. Celkově je téma zpracováno dosti popisně a na 
mnoha místech jsou poněkud nadbytečně zařazeny poměrně rozsáhle citace z jednotlivých dokumentů 
včetně právních předpisů. Navíc je max. míra podobnosti až 11%. Na druhé straně lze ocenit snahu o 
komplexní přístup k dané problematice, snažící se o zahrnutí všech stěžejních oblastí právní úpravy 
fungování zoologických a botanických zahrad. Nechybí rovněž vlastní názory autora (lze uvítat zařazení 
podkapitoly 2.7.1 o nedostatcích zákona o zoologických zahradách, byť vyhodnocení nedostatků tohoto 
zákona vychází jen z velmi omezených zdrojů). Práce s judikaturou je omezená, což je ovšem dáno 
zvoleným tématem. Pozitivně hodnotím také náhled do zahraniční právní úpravy (byť stručný). Po 
obsahové stránce hodnotím práci rovněž jako velmi dobrou. 
 



  

     Autorem definovaným cílem práce bylo zejména pojednání o relevantní právní úpravě zoologických a 
botanických zahrad, vytýčení hlavních nedostatků této úpravy a poskytnutí možných návrhu změn. Tento 
cíl byl převážně splněn. 
 
5.      Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Převážně splněn 

Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení práce 
z hlediska plagiátorství 

V zásadě ano, max. procento podobnosti 11%  

Logická stavba práce Velmi dobře 

Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Velmi dobře 

Hloubka provedené analýzy (ve 
vztahu k tématu) 

Velmi dobře 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Velmi dobře 

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobře 

 
6.       Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
 
     V rámci ústní obhajoby navrhuji, aby se autor věnoval následujícím otázkám: 
 
1. Blíže k problematice stanovovení závazných podmínek chovu volně žijících živočichů (zejm. velikost a 
vybavení chovatelského zařízení) provozovatelům zoologických zahrad (stručně zmíněno na str. 90). 

 
2. Názor autora na možnosti zákonných výjimek de lege lata (v platné úpravě např. § 7 odst 1 zákona o 
myslivosti) a de lege ferenda (např. ve vztahu k chovu tzv. invazivních druhů) pro licencované zoologické 
zahrady.   
 
 

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k ústní obhajobě 

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře  

 
 
V Ostravě dne 24.01.2023 
 
 
 

________________ 
JUDr. Stanislav Derlich, Ph.D. 

oponent 


